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2.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

Descrição Percentual Valor

     No dia 02 de outubro de 2016, o Presidente da Junta Eleitoral da 60ª Zona Eleitoral - SANTA

CATARINA, considerando a finalização, na circunscrição, do processamento eletrônico da votação

verificada no 1º Turno da Eleições Municipais 2016, emitiu o presente Relatório do Resultado da

Totalização do município SCHROEDER, de acordo com os registros constantes dos boletins de urna de cada

seção eleitoral, conforme segue adiante detalhado:

Relatório do Resultado da Totalização

Resumo Geral do Município de SCHROEDER

1.3. Total de seções não instaladas 0

2.1.4. Seções anuladas

0

0

352.1. Seções que funcionaram

2.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

37

0

35

1.2. Total de seções (mesas receptoras de votos)

2.1.3. Seções não apuradas

21.1. Total de seções agregadas

35

88,50 %

2.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

2.2. Eleitorado apto a votar

2.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

2.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

2.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

2.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

2.3. Comparecimento

2.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

0

12.710

0

0

12.710

1.462

11.248

11.248

11,50 %

2.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

2.3.3. Votantes nas seções anuladas

2.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

2.4. Abstenção

0

0

0

1.462

2.5. Totalização

2. Eleição Majoritária

1. Seções do município

95,36 %

1,76 %

2,88 %

0,00 %

2.5.1. Votos apurados - Prefeito

a) Votos válidos

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados

11.248

198

324

0

10.726

e) Votos anulados e apurados em separado 0,00 % 0
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0

3.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

35

Relatório do Resultado da Totalização

Descrição Percentual Valor

Resumo Geral do Município de SCHROEDER

12.710

88,50

0

3.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

0

0

0

3.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.3.3. Votantes nas seções anuladas

3.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

3.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

1.462

3.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

3.1.3. Seções não apuradas

3.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

0

3.4. Abstenção

3.1.4. Seções anuladas

3.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

3.1. Seções que funcionaram

11.248

3.2. Eleitorado apto a votar

0

11,50

0

11.248

35

3. Eleição Proporcional

3.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

1.462

0

12.710

3.3. Comparecimento

3.5. Totalização

93,97

3,08

2,94

0,00

3.5.1. Votos apurados - Vereador

a) Votos válidos (nominais + legenda)

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados e apurados em separado

11.248

10.570

347

331

0

Votos nominais 90,04 10.128

Votos de legenda 3,93 442

4. Quantidade de recursos interpostos

     Candidatos eleitos, suplentes, votação dos partidos e coligações, quociente eleitoral e

partidário, bem como a distribuição das vagas, estão descritos nos anexos que compõem este Relatório.

     Nada mais havendo a ser relatado, assina este relatório e os demais anexos, o MM(a) Juiz(a)

Presidente da 1ª Junta Eleitoral e rubricam os seus membros, assim como os fiscais dos partidos

políticos e coligações presentes.

5. Quantidade de impugnações

0

(*) dados sujeitos a modificação em razão de impugnações e/ou recursos.

__________________________________________

0

Presidente da Junta Eleitoral
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Anexo I - Seções eleitorais com registro de ocorrência

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

212.710 353783437 - SCHROEDER

Não existem dados para este relatório.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

212.710 353783437 - SCHROEDER

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Prefeito

12-PDT / 22-PR / 45-PSDB / 13-PT Situação % válidosVotos % comparec.

ADRIANO KATH

45 - OSVALDO JURCK Eleito4.765   42,36   44,42*

15-PMDB / 11-PP / 40-PSB Situação % válidosVotos % comparec.

LEONOR JACOBI

15 - FELIPE VOIGT Não eleito4.559   40,53   42,50

55-PSD Situação % válidosVotos % comparec.

HILMAR RUBENS HERTEL

55 - JAIR BRIDAROLI Não eleito1.402   12,46   13,07

(   2,88%)

198

10.726

(   1,76%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  11,50%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  88,50%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 1.462

Resultado em 02/10/2016 18:45:14, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

35

324

(   0,00%)

11.248

(  95,36%)

( 100,00%)

11.248

Votos válidos:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

**0 (   0,00%)Votos anulados:

Cargo: Vereador

11-PP / 40-PSB Situação % válidosVotos % comparec.

40040 - GIOVANE FODI Eleito por QP290    2,58    2,74*

11234 - JOSÉ ADAIR BRIZOLA ANTUNES Eleito por

média
189    1,68    1,79*

11610 - EVERALDO MANOEL COELHO Suplente181    1,61    1,71

11111 - EVANDRO CRISTIANO DE SOUZA Suplente166    1,48    1,57

11123 - ALEXANDRE SANTOS DE OLIVEIRA Suplente161    1,43    1,52

11011 - VALDIR ABATI Suplente117    1,04    1,11

11114 - CELIO LUIS SCHEWINSKI Suplente115    1,02    1,09

11600 - ROSAMIRA KARSTEN Suplente113    1,00    1,07

11777 - DECIO PISKE Suplente103    0,92    0,97

40400 - RUI MACIEL CORRÊA Suplente100    0,89    0,95

11066 - MARIA APARECIDA WALZ OECHSLER Suplente92    0,82    0,87

40999 - JOSÉ LUIZ SACOMAN Suplente76    0,68    0,72

40123 - SIMONE LARA VIEBRANTZ Suplente73    0,65    0,69

40888 - IARA FLORIANO BOLEMINI Suplente53    0,47    0,50

40000 - WILSON ROBERTO MORITZ Suplente41    0,36    0,39

40013 - SILVESTRE LOURENZETTI Suplente37    0,33    0,35

40166 - GENI LUISA SENA Suplente9    0,08    0,09

11823 - NAYARA BORGE LEMKE Suplente9    0,08    0,09

13-PT / 22-PR Situação % válidosVotos % comparec.

22456 - AURINO WUDKE Eleito por QP438    3,89    4,14*

13640 - MOACIR ZAMBONI Suplente236    2,10    2,23
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

212.710 353783437 - SCHROEDER

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

13-PT / 22-PR Situação % válidosVotos % comparec.

22622 - HARILDO KONELL Suplente234    2,08    2,21

22251 - GILBERTO GODENY DE OLIVEIRA Suplente92    0,82    0,87

13123 - JANE MARIA LANGER Suplente88    0,78    0,83

22090 - VALQUIRIA HEIDORN EING Suplente74    0,66    0,70

13500 - JANAINA FATIMA ANACLETO DUWE Suplente66    0,59    0,62

13013 - JOSIANE MARIA NEGHERBON Suplente65    0,58    0,61

13530 - ADRIANO GUESSER Suplente61    0,54    0,58

22222 - ADILSON RECH Suplente55    0,49    0,52

22123 - ÉLIO ARNILDO FROEHNER Suplente40    0,36    0,38
22022 - MARIA DO CARMO VASCONCELLOS

POMPERMAIER
Suplente29    0,26    0,27

22333 - DEVALSI SEBASTIANA Suplente27    0,24    0,26

13620 - JOVINO RICHTER JUNIOR Suplente27    0,24    0,26

13130 - PAULO CESAR DOS SANTOS Suplente7    0,06    0,07

13145 - VAGNER BATTISTI Suplente4    0,04    0,04

15-PMDB Situação % válidosVotos % comparec.

15900 - MANOEL EDNILSON BURGARDT Eleito por QP499    4,44    4,72*

15650 - DANILO TIZZIANI Eleito por

média
307    2,73    2,90*

15123 - VALDEVINO ANJOS DOS SANTOS Suplente237    2,11    2,24

15999 - VALMOR HEINS STRICKER Suplente227    2,02    2,15

15500 - RUBENS ROBERTO BONETI Suplente214    1,90    2,02

15444 - MARCOS ZILS Suplente187    1,66    1,77

15400 - ARCI ANGELO HARTMANN MÜLLER Suplente141    1,25    1,33

15800 - JOLVAN DE LIMA VICENTE Suplente130    1,16    1,23

15015 - ADELSIO LUIS KOHLER Suplente117    1,04    1,11

15120 - ESMERALDA LANGE Suplente18    0,16    0,17

15131 - CLAUDIANE WALTRIKI FERNANDES Suplente13    0,12    0,12

15300 - ELFI STRELOW RIEWE Suplente13    0,12    0,12

15555 - EDLA KLOCH Suplente11    0,10    0,10

45-PSDB / 12-PDT Situação % válidosVotos % comparec.

45123 - VANDERLEI HONNICKE Eleito por QP436    3,88    4,12*

45800 - CLAUDIMIR LINDNER Eleito por QP390    3,47    3,69*

45555 - VALFRIDO PEDRO DOS SANTOS Suplente373    3,32    3,53

45454 - ILDEMAR ZOZ Suplente295    2,62    2,79

45678 - JOÃO DE ÁVILA Suplente232    2,06    2,19

45620 - NELSON JOÃO ZOZ Suplente220    1,96    2,08

45535 - AMARILDO COSTA Suplente190    1,69    1,80

45045 - OLORI LOMBARDI Suplente126    1,12    1,19

45650 - LINDOMAR KLABUNDE Suplente122    1,08    1,15

45999 - EDUARDO ROLLOFF Suplente89    0,79    0,84

45178 - PEDRO DOS SANTOS Suplente69    0,61    0,65

45321 - LUIS CARLOS SCHNEIDER Suplente68    0,60    0,64

45222 - MARTA DE OLIVEIRA NETA GUTZ Suplente16    0,14    0,15

45888 - IVETE TAFFAREL Suplente11    0,10    0,10

45135 - MARIA SANTA DEFANTE Suplente6    0,05    0,06

45987 - NOELI AREND Suplente5    0,04    0,05

45345 - HILTRUD ULLER Suplente5    0,04    0,05
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

212.710 353783437 - SCHROEDER

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

45-PSDB / 12-PDT Situação % válidosVotos % comparec.
45246 - ÁGHATA ELLYN DE ÁRCEGA VASCONCELOS

NUNES
Suplente4    0,04    0,04

55-PSD Situação % válidosVotos % comparec.

55400 - JANAINA BUCCI Eleito por QP234    2,08    2,21*

55555 - MARINA FERNANDES Eleito por

média
219    1,95    2,07*

55000 - MIRIÃ DE FREITAS SOUZA GONÇALVES Suplente204    1,81    1,93

55210 - DARCILO VALDEMIR FISCHBORN Suplente193    1,72    1,83

55007 - EROLDO WUDKE Suplente187    1,66    1,77

55655 - ERCELINO COSTA SOBRINHO Suplente147    1,31    1,39

55789 - GERALDO WALZ JUNIOR Suplente133    1,18    1,26

55551 - OSÉIAS DOS SANTOS Suplente132    1,17    1,25

55123 - ADALIBIO MUNDEL Suplente121    1,08    1,14

55777 - NILDA GAEDKE Suplente102    0,91    0,96

55666 - ROSIVAL DE JESUS DA SILVA Suplente96    0,85    0,91

55055 - EZEQUIEL RODRIGO DO NASCIMENTO Suplente94    0,84    0,89

55030 - ILIRIS MOTA Suplente21    0,19    0,20

55039 - JOSE CLAUDIO MOREIRA Suplente6    0,05    0,06

(   2,94%)

347

10.570

(   3,08%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  11,50%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  88,50%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 1.462

Resultado em 02/10/2016 18:45:14, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

35

331

(   0,00%)

11.248

(  93,97%)

( 100,00%)

11.248

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 442

Votos nominais: 10128
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Anexo III - Resultado de votação - Majoritária

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

212.710 353783437 - SCHROEDER

Município: 83437 - SCHROEDER

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

ADRIANO KATH

45 - OSVALDO JURCK   42,36Eleito*   44,424.765

LEONOR JACOBI

15 - FELIPE VOIGT   40,53Não eleito   42,504.559

HILMAR RUBENS HERTEL

55 - JAIR BRIDAROLI   12,46Não eleito   13,071.402

Resultado em 02/10/2016 18:45:14, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   2,88%)

(   0,00%)

( 100,00%)

10.726 **

1.462

11.248

35

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  11,50%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

324Votos nulos:

Total de votos apurados:

198 (   1,76%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

11.248

(  95,36%)

(  88,50%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

212.710 353783437 - SCHROEDER

Município: 83437 - SCHROEDER

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

15900 - MANOEL EDNILSON BURGARDT    4,44Eleito por QP*    4,72499

22456 - AURINO WUDKE    3,89Eleito por QP*    4,14438

45123 - VANDERLEI HONNICKE    3,88Eleito por QP*    4,12436

45800 - CLAUDIMIR LINDNER    3,47Eleito por QP*    3,69390

45555 - VALFRIDO PEDRO DOS SANTOS    3,32Suplente    3,53373

15650 - DANILO TIZZIANI    2,73Eleito por

média
*    2,90307

45454 - ILDEMAR ZOZ    2,62Suplente    2,79295

40040 - GIOVANE FODI    2,58Eleito por QP*    2,74290

15123 - VALDEVINO ANJOS DOS SANTOS    2,11Suplente    2,24237

13640 - MOACIR ZAMBONI    2,10Suplente    2,23236

22622 - HARILDO KONELL    2,08Suplente    2,21234

55400 - JANAINA BUCCI    2,08Eleito por QP*    2,21234

45678 - JOÃO DE ÁVILA    2,06Suplente    2,19232

15999 - VALMOR HEINS STRICKER    2,02Suplente    2,15227

45620 - NELSON JOÃO ZOZ    1,96Suplente    2,08220

55555 - MARINA FERNANDES    1,95Eleito por

média
*    2,07219

15500 - RUBENS ROBERTO BONETI    1,90Suplente    2,02214

55000 - MIRIÃ DE FREITAS SOUZA GONÇALVES    1,81Suplente    1,93204

55210 - DARCILO VALDEMIR FISCHBORN    1,72Suplente    1,83193

45535 - AMARILDO COSTA    1,69Suplente    1,80190

11234 - JOSÉ ADAIR BRIZOLA ANTUNES    1,68Eleito por

média
*    1,79189

55007 - EROLDO WUDKE    1,66Suplente    1,77187

15444 - MARCOS ZILS    1,66Suplente    1,77187

11610 - EVERALDO MANOEL COELHO    1,61Suplente    1,71181

11111 - EVANDRO CRISTIANO DE SOUZA    1,48Suplente    1,57166

11123 - ALEXANDRE SANTOS DE OLIVEIRA    1,43Suplente    1,52161

55655 - ERCELINO COSTA SOBRINHO    1,31Suplente    1,39147

15400 - ARCI ANGELO HARTMANN MÜLLER    1,25Suplente    1,33141

55789 - GERALDO WALZ JUNIOR    1,18Suplente    1,26133

55551 - OSÉIAS DOS SANTOS    1,17Suplente    1,25132

15800 - JOLVAN DE LIMA VICENTE    1,16Suplente    1,23130

45045 - OLORI LOMBARDI    1,12Suplente    1,19126

45650 - LINDOMAR KLABUNDE    1,08Suplente    1,15122

55123 - ADALIBIO MUNDEL    1,08Suplente    1,14121

15015 - ADELSIO LUIS KOHLER    1,04Suplente    1,11117

11011 - VALDIR ABATI    1,04Suplente    1,11117

11114 - CELIO LUIS SCHEWINSKI    1,02Suplente    1,09115

11600 - ROSAMIRA KARSTEN    1,00Suplente    1,07113

11777 - DECIO PISKE    0,92Suplente    0,97103

55777 - NILDA GAEDKE    0,91Suplente    0,96102

40400 - RUI MACIEL CORRÊA    0,89Suplente    0,95100

55666 - ROSIVAL DE JESUS DA SILVA    0,85Suplente    0,9196

55055 - EZEQUIEL RODRIGO DO NASCIMENTO    0,84Suplente    0,8994

11066 - MARIA APARECIDA WALZ OECHSLER    0,82Suplente    0,8792

22251 - GILBERTO GODENY DE OLIVEIRA    0,82Suplente    0,8792
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

212.710 353783437 - SCHROEDER

Município: 83437 - SCHROEDER

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

45999 - EDUARDO ROLLOFF    0,79Suplente    0,8489

13123 - JANE MARIA LANGER    0,78Suplente    0,8388

40999 - JOSÉ LUIZ SACOMAN    0,68Suplente    0,7276

22090 - VALQUIRIA HEIDORN EING    0,66Suplente    0,7074

40123 - SIMONE LARA VIEBRANTZ    0,65Suplente    0,6973

45178 - PEDRO DOS SANTOS    0,61Suplente    0,6569

45321 - LUIS CARLOS SCHNEIDER    0,60Suplente    0,6468

13500 - JANAINA FATIMA ANACLETO DUWE    0,59Suplente    0,6266

13013 - JOSIANE MARIA NEGHERBON    0,58Suplente    0,6165

13530 - ADRIANO GUESSER    0,54Suplente    0,5861

22222 - ADILSON RECH    0,49Suplente    0,5255

40888 - IARA FLORIANO BOLEMINI    0,47Suplente    0,5053

40000 - WILSON ROBERTO MORITZ    0,36Suplente    0,3941

22123 - ÉLIO ARNILDO FROEHNER    0,36Suplente    0,3840

40013 - SILVESTRE LOURENZETTI    0,33Suplente    0,3537

22022 - MARIA DO CARMO VASCONCELLOS

POMPERMAIER
   0,26Suplente    0,2729

22333 - DEVALSI SEBASTIANA    0,24Suplente    0,2627

13620 - JOVINO RICHTER JUNIOR    0,24Suplente    0,2627

55030 - ILIRIS MOTA    0,19Suplente    0,2021

15120 - ESMERALDA LANGE    0,16Suplente    0,1718

45222 - MARTA DE OLIVEIRA NETA GUTZ    0,14Suplente    0,1516

15131 - CLAUDIANE WALTRIKI FERNANDES    0,12Suplente    0,1213

15300 - ELFI STRELOW RIEWE    0,12Suplente    0,1213

15555 - EDLA KLOCH    0,10Suplente    0,1011

45888 - IVETE TAFFAREL    0,10Suplente    0,1011

40166 - GENI LUISA SENA    0,08Suplente    0,099

11823 - NAYARA BORGE LEMKE    0,08Suplente    0,099

13130 - PAULO CESAR DOS SANTOS    0,06Suplente    0,077

45135 - MARIA SANTA DEFANTE    0,05Suplente    0,066

55039 - JOSE CLAUDIO MOREIRA    0,05Suplente    0,066

45987 - NOELI AREND    0,04Suplente    0,055

45345 - HILTRUD ULLER    0,04Suplente    0,055

13145 - VAGNER BATTISTI    0,04Suplente    0,044

45246 - ÁGHATA ELLYN DE ÁRCEGA VASCONCELOS

NUNES
   0,04Suplente    0,044
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

212.710 353783437 - SCHROEDER

Município: 83437 - SCHROEDER

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

Resultado em 02/10/2016 18:45:14, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   2,94%)

(   0,00%)

( 100,00%)

10.570 **

1.462

11.248

35

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  11,50%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

331Votos nulos:

Total de votos apurados:

347 (   3,08%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

11.248

(  93,97%)

(  88,50%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

10.128

442
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Anexo IV - Cálculo do QE e QP

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

212.710 353783437 - SCHROEDER

Cargo:Vereador

QUOCIENTE ELEITORAL (Q.E.)

9

1.174

Votos de legenda (C):

Quociente eleitoral (Q.E.) = (D)/(A) (E):

442

Vagas (A):

Votos nulos:

Votos válidos (nominais + legenda) (D):

Votos anulados e apurados em separado:

347Votos em branco:

10.128

331

0

10.570

Votos nominais (B):

QUOCIENTE PARTIDÁRIO (Q.P.)

    Q.P.
(D)/(E)Partido/Coligação

Votos
nominais

Votos
válidos (D)

Votos de
legenda (C)

Vagas
preenchidas

117,410% do Quociente eleitoral:

Candidatos
com 10% Q.E.

12.114PMDB 2.239125 18

11.925PP / PSB 1.96742 15

11.889PSD 1.96475 19

22.657PSDB / PDT 2.836179 29

11.543PT / PR 1.56421 13

10.570RESUMO 610.128 442

Resultado em 02/10/2016 20:21:38, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário (desprezada a fração)

Votos válidos (D) = votos nominais (B) +  votos de legenda (C).

Q.E. = Quociente Eleitoral



SC

20:30:55

02/10/2016

Justiça Eleitoral/

Gerenciamento 2016

Oficial 1º Turno

Eleições Municipais 2016

21Página 13 de

Anexo V - Cálculo de distribuição de sobras

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

212.710 353783437 - SCHROEDER

MÉDIA = votos válidos (nominais + legenda) / (Q.P. + vagas média + 1)

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:1ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PMDB 2.114 125 2.239 1 0      1119,5000000000000007 *

PP / PSB 1.925 42 1.967 1 0       983,5000000000000004

PSD 1.889 75 1.964 1 0       982,0000000000000008

PSDB / PDT 2.657 179 2.836 2 0       945,3333333333333337

PT / PR 1.543 21 1.564 1 0       782,0000000000000002

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:2ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PMDB 2.114 125 2.239 1 1       746,3333333333333336

PP / PSB 1.925 42 1.967 1 0       983,5000000000000004 *

PSD 1.889 75 1.964 1 0       982,0000000000000008

PSDB / PDT 2.657 179 2.836 2 0       945,3333333333333337

PT / PR 1.543 21 1.564 1 0       782,0000000000000002

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:3ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PMDB 2.114 125 2.239 1 1       746,3333333333333336

PP / PSB 1.925 42 1.967 1 1       655,6666666666666673

PSD 1.889 75 1.964 1 0       982,0000000000000008 *

PSDB / PDT 2.657 179 2.836 2 0       945,3333333333333337

PT / PR 1.543 21 1.564 1 0       782,0000000000000002

Resultado em 02/10/2016 20:21:38, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário.

* Partido/Coligação que conquistou a vaga por média.

Candidatos 10% Q.E. - Quantidade de candidatos com votação igual ou superior a 10% do QE que ainda não

ganharam vaga.
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Anexo VI - Resumo de distribuição de vagas

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

212.710 353783437 - SCHROEDER

Quociente eleitoral: 1.174

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos

Vagas
Q.P.

Vagas
média

Total de
vagas

2.114 125 2.239 1 1 2PMDB

1.925 42 1.967 1 1 2PP / PSB

1.889 75 1.964 1 1 2PSD

2.657 179 2.836 2 0 2PSDB / PDT

1.543 21 1.564 1 0 1PT / PR

9Resumo 10.128 442 10.570 6 3

Q.P. = Quociente Partidário.

Resultado em 02/10/2016 20:21:38, sujeito a modificações.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

212.710 353783437 - SCHROEDER

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

11-PP / 40-PSB Situação % válidosVotos % comparec.

11610 - EVERALDO MANOEL COELHO Suplente181    1,61    1,71

11111 - EVANDRO CRISTIANO DE SOUZA Suplente166    1,48    1,57

11123 - ALEXANDRE SANTOS DE OLIVEIRA Suplente161    1,43    1,52

11011 - VALDIR ABATI Suplente117    1,04    1,11

11114 - CELIO LUIS SCHEWINSKI Suplente115    1,02    1,09

11600 - ROSAMIRA KARSTEN Suplente113    1,00    1,07

11777 - DECIO PISKE Suplente103    0,92    0,97

40400 - RUI MACIEL CORRÊA Suplente100    0,89    0,95

11066 - MARIA APARECIDA WALZ OECHSLER Suplente92    0,82    0,87

40999 - JOSÉ LUIZ SACOMAN Suplente76    0,68    0,72

40123 - SIMONE LARA VIEBRANTZ Suplente73    0,65    0,69

40888 - IARA FLORIANO BOLEMINI Suplente53    0,47    0,50

40000 - WILSON ROBERTO MORITZ Suplente41    0,36    0,39

40013 - SILVESTRE LOURENZETTI Suplente37    0,33    0,35

40166 - GENI LUISA SENA Suplente9    0,08    0,09

11823 - NAYARA BORGE LEMKE Suplente9    0,08    0,09

13-PT / 22-PR Situação % válidosVotos % comparec.

13640 - MOACIR ZAMBONI Suplente236    2,10    2,23

22622 - HARILDO KONELL Suplente234    2,08    2,21

22251 - GILBERTO GODENY DE OLIVEIRA Suplente92    0,82    0,87

13123 - JANE MARIA LANGER Suplente88    0,78    0,83

22090 - VALQUIRIA HEIDORN EING Suplente74    0,66    0,70

13500 - JANAINA FATIMA ANACLETO DUWE Suplente66    0,59    0,62

13013 - JOSIANE MARIA NEGHERBON Suplente65    0,58    0,61

13530 - ADRIANO GUESSER Suplente61    0,54    0,58

22222 - ADILSON RECH Suplente55    0,49    0,52

22123 - ÉLIO ARNILDO FROEHNER Suplente40    0,36    0,38
22022 - MARIA DO CARMO VASCONCELLOS

POMPERMAIER
Suplente29    0,26    0,27

22333 - DEVALSI SEBASTIANA Suplente27    0,24    0,26

13620 - JOVINO RICHTER JUNIOR Suplente27    0,24    0,26

13130 - PAULO CESAR DOS SANTOS Suplente7    0,06    0,07

13145 - VAGNER BATTISTI Suplente4    0,04    0,04

15-PMDB Situação % válidosVotos % comparec.

15123 - VALDEVINO ANJOS DOS SANTOS Suplente237    2,11    2,24

15999 - VALMOR HEINS STRICKER Suplente227    2,02    2,15

15500 - RUBENS ROBERTO BONETI Suplente214    1,90    2,02

15444 - MARCOS ZILS Suplente187    1,66    1,77

15400 - ARCI ANGELO HARTMANN MÜLLER Suplente141    1,25    1,33

15800 - JOLVAN DE LIMA VICENTE Suplente130    1,16    1,23

15015 - ADELSIO LUIS KOHLER Suplente117    1,04    1,11

15120 - ESMERALDA LANGE Suplente18    0,16    0,17

15131 - CLAUDIANE WALTRIKI FERNANDES Suplente13    0,12    0,12

15300 - ELFI STRELOW RIEWE Suplente13    0,12    0,12

15555 - EDLA KLOCH Suplente11    0,10    0,10

45-PSDB / 12-PDT Situação % válidosVotos % comparec.

45555 - VALFRIDO PEDRO DOS SANTOS Suplente373    3,32    3,53
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

212.710 353783437 - SCHROEDER

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

45-PSDB / 12-PDT Situação % válidosVotos % comparec.

45454 - ILDEMAR ZOZ Suplente295    2,62    2,79

45678 - JOÃO DE ÁVILA Suplente232    2,06    2,19

45620 - NELSON JOÃO ZOZ Suplente220    1,96    2,08

45535 - AMARILDO COSTA Suplente190    1,69    1,80

45045 - OLORI LOMBARDI Suplente126    1,12    1,19

45650 - LINDOMAR KLABUNDE Suplente122    1,08    1,15

45999 - EDUARDO ROLLOFF Suplente89    0,79    0,84

45178 - PEDRO DOS SANTOS Suplente69    0,61    0,65

45321 - LUIS CARLOS SCHNEIDER Suplente68    0,60    0,64

45222 - MARTA DE OLIVEIRA NETA GUTZ Suplente16    0,14    0,15

45888 - IVETE TAFFAREL Suplente11    0,10    0,10

45135 - MARIA SANTA DEFANTE Suplente6    0,05    0,06

45987 - NOELI AREND Suplente5    0,04    0,05

45345 - HILTRUD ULLER Suplente5    0,04    0,05
45246 - ÁGHATA ELLYN DE ÁRCEGA VASCONCELOS

NUNES
Suplente4    0,04    0,04

55-PSD Situação % válidosVotos % comparec.

55000 - MIRIÃ DE FREITAS SOUZA GONÇALVES Suplente204    1,81    1,93

55210 - DARCILO VALDEMIR FISCHBORN Suplente193    1,72    1,83

55007 - EROLDO WUDKE Suplente187    1,66    1,77

55655 - ERCELINO COSTA SOBRINHO Suplente147    1,31    1,39

55789 - GERALDO WALZ JUNIOR Suplente133    1,18    1,26

55551 - OSÉIAS DOS SANTOS Suplente132    1,17    1,25

55123 - ADALIBIO MUNDEL Suplente121    1,08    1,14

55777 - NILDA GAEDKE Suplente102    0,91    0,96

55666 - ROSIVAL DE JESUS DA SILVA Suplente96    0,85    0,91

55055 - EZEQUIEL RODRIGO DO NASCIMENTO Suplente94    0,84    0,89

55030 - ILIRIS MOTA Suplente21    0,19    0,20

55039 - JOSE CLAUDIO MOREIRA Suplente6    0,05    0,06
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

212.710 353783437 - SCHROEDER

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

55-PSD Situação % válidosVotos % comparec.

(   2,94%)

347

10.570

(   3,08%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  11,50%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  88,50%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 1.462

Resultado parcial em 02/10/2016 18:45:14, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

35

331

(   0,00%)

11.248

(  93,97%)

( 100,00%)

11.248

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 442

Votos nominais: 10128
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Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Majoritária

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

212.710 353783437 - SCHROEDER

Município: 83437 - SCHROEDER

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

ADRIANO KATH

45 - OSVALDO JURCK   42,36Eleito*   44,424.765

Resultado em 02/10/2016 18:45:14, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   2,88%)

(   0,00%)

( 100,00%)

10.726 **

1.462

11.248

35

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  11,50%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

324Votos nulos:

Total de votos apurados:

198 (   1,76%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

11.248

(  95,36%)

(  88,50%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **
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Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

212.710 353783437 - SCHROEDER

Município: 83437 - SCHROEDER

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

15900 - MANOEL EDNILSON BURGARDT    4,44Eleito por QP*    4,72499

22456 - AURINO WUDKE    3,89Eleito por QP*    4,14438

45123 - VANDERLEI HONNICKE    3,88Eleito por QP*    4,12436

45800 - CLAUDIMIR LINDNER    3,47Eleito por QP*    3,69390

15650 - DANILO TIZZIANI    2,73Eleito por

média
*    2,90307

40040 - GIOVANE FODI    2,58Eleito por QP*    2,74290

55400 - JANAINA BUCCI    2,08Eleito por QP*    2,21234

55555 - MARINA FERNANDES    1,95Eleito por

média
*    2,07219

11234 - JOSÉ ADAIR BRIZOLA ANTUNES    1,68Eleito por

média
*    1,79189

Resultado em 02/10/2016 18:45:14, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   2,94%)

(   0,00%)

( 100,00%)

10.570 **

1.462

11.248

35

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  11,50%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

331Votos nulos:

Total de votos apurados:

347 (   3,08%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

11.248

(  93,97%)

(  88,50%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

10.128

442
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Anexo IX - Resumo de votação dos partidos

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

212.710 353783437 - SCHROEDER

Partido Votos de
legenda

%
comp.

%
válidos

Votos
nominais

%
comp.

%
válidos Total

%
comp.

%
válidos

Cargo: Vereador

11 - PP 0   0,00    0,00 1.246  11,41   11,79 1.246  11,41  11,79

11 - PP 31   0,28    0,29 0   0,00    0,00 31   0,28   0,29

12 - PDT 19   0,17    0,18 0   0,00    0,00 19   0,17   0,18

13 - PT 12   0,11    0,11 0   0,00    0,00 12   0,11   0,11

13 - PT 0   0,00    0,00 554   5,07    5,24 554   5,07   5,24

15 - PMDB 0   0,00    0,00 2.114  19,36   20,00 2.114  19,36  20,00

15 - PMDB 125   1,15    1,18 0   0,00    0,00 125   1,15   1,18

22 - PR 9   0,08    0,09 0   0,00    0,00 9   0,08   0,09

22 - PR 0   0,00    0,00 989   9,06    9,36 989   9,06   9,36

40 - PSB 0   0,00    0,00 679   6,22    6,42 679   6,22   6,42

40 - PSB 11   0,10    0,10 0   0,00    0,00 11   0,10   0,10

45 - PSDB 160   1,47    1,51 0   0,00    0,00 160   1,47   1,51

45 - PSDB 0   0,00    0,00 2.657  24,34   25,14 2.657  24,34  25,14

55 - PSD 0   0,00    0,00 1.889  17,30   17,87 1.889  17,30  17,87

55 - PSD 75   0,69    0,71 0   0,00    0,00 75   0,69   0,71

Resumo 10.57010.128442
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Anexo X - Recursos e impugnações

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

212.710 353783437 - SCHROEDER

Município: 83437 - SCHROEDER

0060Zona eleitoral:

Juiz eleitoral:

Quantidade de recursos:

Quantidade de impugnações:

Motivos:

Junta eleitoral:

0

0

Guy Estevão Berkenbrock

0001


